($2.990.739.771.652), distribuidos así: DOS BILLONES TRESCIENTOS 
NOVENTA Y DOS MIL QUINIENTOS NOVENTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS 
DIECISIETE MIL TRESCIENTOS VEINTIDOS PESOS MCTE ($2.392.591.817.322) 
corresponden a la Asignación CTeI para proyectos CTeI y QUINIENTOS NOVENTA Y 
OCHO MIL CIENTO CUARENTA Y SIETE MILLONES NOVECIENTOS CINCUENTA Y 
CUATRO MIL TRESCIENTOS TREINTA PESOS MCTE ($598.147.954.330) destinados a 
proyectos CTeI que impacten el ambiente y desarrollo sostenible, como se observa en 
la siguiente tabla: 

Tabla 4. Asignación para la Ciencia, Tecnología e Innovación bienio 2023-2024. 

ASIGNACIÓN CTEI BIENIO 2023-2024 VALOR 
(+) ASIGNACION PARA LA CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN - CONVOCATORIAS 2,392,591,817,322

[...]

El presupuesto del bienio 2023- 2024 estuvo conformado por la disponibilidad 
inicial de los recursos sin girar del bienio 2021-2022 y el presupuesto asignado por 
la Comisión Rectora del Sistema General de Regalías para el bienio 2023- 2024, 
por valor de Veintisiete Mil Quinientos Treinta Y Cuatro Millones Cuatrocientos 
Un Mil Cuatrocientos Noventa y Tres Pesos 65/100 ($27,534,401,493.65). 
presentado en la siguiente tabla: 

Tabla 17. Presupuesto de funcionamiento bienio 2023-2024. 

CONCEPTO VALOR 
(+) Disponibilidad Inicial 2023-2024 (Saldo 2021-2022) $ 1,685,520,936.65 
(+) Asignación recursos de funcionamiento Comisión Rectora 2023-2024 $ 17,877,681,231.00

[...]

equivalente al 4.5% ($ 1,235,070,402.24) disponibles para las actividades 
relacionadas con las funciones asignadas al Ministerio de Ciencia, Tecnología e 
Innovación. 

De esta forma, el saldo disponible a 31 de diciembre de 2024 del presupuesto de 
funcionamiento del SGR quedó en Dieciocho Mil Setecientos Ochenta y Seis 
Millones Trescientos Setenta y Ocho Mil Ochocientos Treinta y Siete Pesos 40/100 
($18.786.378.837,40), detallados en la siguiente tabla: 

Tabla 19. Saldo disponible con corte a 31 de diciembre de 2024. 

RUBRO 
PRESUPUESTAL 

FUENTE DE 
FINANCIACIÓN 

DESCRIPCIÓN RUBRO APROPIACIÓN 
VIGENTE 2023-2024 

DISPONIBLE 

A-02-02-01-004-
005-02

[...]

INFORMACIÓN N.C.P. 

$ 4.435.568.874,84 $2.878.822.788,84 

TOTAL  $27.534.401.493,64 $18.786.378.837,40 

6.2. Ejecución Presupuesto de funcionamiento bienio 2025-2026. 

El presupuesto de funcionamiento del SGR para el bienio 2025-2026, corresponde 
a VEINTINUEVE MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO 
DOCE MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y SIETE PESOS 64/100 
($29.289.112.297,64), provenientes de la disponibilidad inicial del bienio 2025-
2026 y los recursos asignados por la Comisión Rectora para el bienio 2025-2025, 
como se observa en la siguiente gráfica: 

Grafica 1. Recursos asignados por la Comisión Rectora para el bienio 2025-2025

[...]

$ 3,009,423,605.84 $ 487,135,109.00 2.27% $ 467,635,109.00 2.18% 

TOTAL  $21,434,894,950.6
4 

$9,329,185,523.4
1 

43.52
% 

$4,301,208,514.2
4 

20.07
% 

Por último, se informa el saldo disponible a 30 de junio de 2025 del presupuesto 
de funcionamiento del SGR se encuentra en Doce Mil Ciento Cinco Millones 
Setecientos Nueve Mil Cuatrocientos Veintisiete Pesos 23/100 
($12.105.709.427,23), detallados en la siguiente tabla: 

Tabla 21. Saldo Disponible con corte a 30 de junio de 2025. 

PRESUPUESTO DE FUNCIONAMIENTO SGR 2025-2026 
RUBRO 

PRESUPUESTAL 
FUENTE DE 

FINANCIACIÓN DESCRIPCIÓN RUBRO 
APROPIACIÓN 

VIGENTE 2025 – 2026 SALDO DISPONIBLE %